
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso. 

 
 
 

ADITAMENTO AO EDITAL N o 172/2012-PRH 
 
 
 

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições e considerando o Edital no 172/2012-PRH, publicado no suplemento de 
concursos públicos do Diário Oficial do Estado em 17 de julho de 2012, o expediente 
protocolado sob o no 20295/12-DPE, de 05 de julho de 2012, a Comunicação Interna sob 
o no 142/2012-DBS, recebida em 17 de julho de 2012 e o contido no processo no 
7970/2012-PRO, resolve: 

 
 

TORNAR PÚBLICO 
 
 

O aditamento do Edital no 172/2012-PRH para inclusão da área de 
conhecimento ou matéria, conforme segue: 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BÁSICAS DA SAÚDE 
 

Área de conhecimento ou matéria(s): Parasitologia. 

No de vaga(s) e carga horária: 01 vaga / 40 horas semanais. 

Local de atuação: Câmpus Sede. 

Requisito(s): • Graduação em Farmácia; e 
• Mestrado em Parasitologia ou áreas afins; e 
• Experiência de, no mínimo, 3 (três) anos em 

magistério superior na área de Parasitologia. 

Tipos de prova: Escrita, didática e avaliação do curriculum vitae. 

 
PROGRAMA DE PROVA  

Biologia, diagnóstico, epidemiologia e profilaxia dos tópicos abaixo relacionados: 

1. Giardia spp e Cryptosporidium spp. 2. Entamoeba histolytica e amebíase. 3. 
Trypanosoma cruzi e doença de Chagas. 4. Leishmania spp e leishmanioses. 5. 
Plasmodium spp e malária. 6. Toxoplasma gondii e toxoplasmose. 7. Schistosoma 
mansoni e esquistossomose. 8. Ascaridíase, tricuríase, enterobiose e toxocaríase. 9. 
Strongyloides stercoralis e ancilostomídeos. 10. Principais artrópodes vetores e doenças 
veiculadas. 
 
REFERÊNCIAS 
CIMERMAN, S.; CIMERMAN, B. Giardíase. In: Roberto Focaccia. (Org.). Tratado de  
Infectologia. 3ª ed. Rio de Janeiro: Atheneu, 2006, v. 02, p. 1531-1536.  
CIMERMAN, S.; CIMERMAN, B. Parasitologia Humana - Suas Bases e seus 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
  

 
 

Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 
Telefone: (44) 3011 4352 – Maringá/PR  

 

fl. 2

Fundamentos Gerais. 1. ed. São Paulo: Atheneu, 1999. v. 01. 375 p.  
GERALDO ATTILIO DE CARLI  Parasitologia Clínica: Seleção de Métodos e Técnicas 
de Laboratório para o Diagnóstico de Parasitoses Humanas. São Paulo, ed Atheneu, 
2001. 
NEVES, David P; MELO, A. L.; LINARDI, Pedro M ; VITOR, Ricardo W A Parasitologia 
Humana, 11ª edição, Rio de Janeiro: Atheneu, 2005. 494p.  
REY, L. Bases da Parasitologia Médica. 2. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 
2002. 380 p.  
REY, L. Dicionário de Termos Técnicos de Medicina e Saúde.  1. ed. Rio de Janeiro: 
Guanabara Koogan, 1999. 825 p.  

REY, L. Parasitologia. 3. ed. Rio de Janeiro: Guanabara-Koogan, 2001. 856 p. 
 

2. Proceder à renumeração das áreas de conhecimento ou matéria do Edital 
no 172/2012-PRH considerando a inclusão realizada. 

 

Maringá, 19 de julho de 2012. 
 

 
 
 
 
 
 

Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari, 
Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitá rios 

 


